Charles University in Prague

Faculty of Law

Erik Illmann

Reform of the Prospectus Regime

Diploma Thesis

Supervisor: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Department of Financial Law and Financial Science

Date: 18 July 2016

Declaration

I hereby declare that I compiled this diploma thesis independently, using only the listed resources and literature. I further declare that this thesis has not been used for obtaining any previous university degree.

In Prague, on 18 July 2016

Erik Illmann

author of the diploma thesis

Acknowledgments

I would like to thank my supervisor, doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D., for his willingness to lead a thesis on such a specific topic and for his patience and understanding throughout the process.

Table of Contents

Glossary of terms 1
Introduction..... 6
1. What is a prospectus 10
1.1 Definition and purpose of a prospectus 10
1.2 Reasons for and against mandatory disclosure 11
1.3 Costs of producing a prospectus 13
1.4 Prospectuses in the EEA 15
2. Current prospectus regime in the EU..... 18
2.1 The Prospectus Directive 18
2.2 Shortcomings of the Prospectus Directive..... 20
2.2.1 High compliance costs 20
2.2.2 Inflexible disclosure requirements for certain types of issuances 20
2.2.3 Ineffective retail investor protection..... 21
2.2.4 Diverging implementation and processes across Member States 22
2.2.5 Lack of alignment of the Prospectus Directive and other legislation 23
3. The CMU and the proposed reform of the prospectus regime..... 24
3.1 Capital markets reform: the Capital Markets Union..... 24
3.2 Consultation process 25
3.3 Proposal and future steps 26
4. Description and analysis of the Draft Regulation 28
4.1 Form: Regulation instead of a directive..... 28
4.2 When to publish a prospectus 29
4.2.1 Basic prospectus rule and its exemptions 29
4.2.2 Exemption: Offers to public with consideration between EUR 500.000 and EUR 10 million..... 31
4.2.3 Exemption: Public offers to less than 150 not qualified investors..... 33
4.2.4 Exemption: Offers below EUR 500.000..... 34
4.2.5 Removal of the exemption for high denomination securities 35
4.3 Special regime for certain types of issuers 40
4.3.1 Secondary Issuers..... 40
4.3.2 Disclosure regime for SMEs..... 42
4.4 Composition of a prospectus..... 45

4.4.1 Universal Registration Document..... 45
4.4.2 Base prospectus..... 47
4.5 Prospectus contents..... 48
4.5.1 Length of prospectuses..... 49
4.5.2 Summary..... 50
4.5.3 Risk factors..... 51
4.5.4 Taxes..... 54
4.5.5 Incorporation by reference..... 54
4.6 Prospectus approval, notification and publication..... 55
4.6.1 Approval and publication of the prospectus..... 55
4.6.2 Notification procedure..... 58
4.6.3 Prospectus database..... 58
5. Prospectus liability: a case for a special conflict-of-law rule in Rome II..... 60
5.1 Introduction to prospectus liability..... 60
5.2 Prospectus liability in the Prospectus Directive..... 61
5.3 Prospectus liability in the legal systems of Member States..... 62
5.4 Law applicable to prospectus liability in the EU Part I: pre-Kolassa..... 63
5.5 Law applicable to prospectus liability in the EU Part II: Impact of the CJEU Kolassa Case..... 65
5.6 Law applicable to prospectus liability in the EU Part III: De Lege Feranda Suggestion..... 68
Conclusion..... 69
Bibliography..... 72
Abstract and key words..... 80
Teze v českém jazyce..... 82

Glossary of terms

The glossary of terms below contains definitions and explanations of capitalized terms and abbreviations used in this diploma thesis. All capitalized terms and abbreviations used in this thesis shall have the meaning provided herein.

Term Definition
Brussels Regulation Council Regulation (EC) No 44/2001 of 22 December 2000 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in civil and commercial matters.
CMU Capital Markets Union: the CMU is a plan of the European Commission that aims to create deeper and more integrated capital markets in the EU. The objectives of CMU are to help businesses tap into more diverse sources of capital from anywhere within the EU, make markets work more efficiently and offer investors and savers additional opportunities to put their money to working in order to enhance growth and create jobs. ¹
Commission European Commission.
Council Council of the European Union.
Draft Regulation Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the prospectus to be published when securities are offered to the public or admitted to trading, presented by the Commission on 30 November 2015, document number COM(2015) 583 final.
EBF European Banking Federation, a representative of the European banking sector, uniting 32 national banking associations in Europe that together represent some 4.500 banks, which employ about 2.5 million people. Launched in 1960, the EBF is committed to creating a single market for financial services in the European Union and to supporting policies that foster economic

¹ European Commission. *COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT. IMPACT ASSESSMENT Accompanying the document Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the prospectus to be published when securities are offered to the public or admitted to trading* [online]. 2015 [cit. 2016-05-22]. Available online at WWW: <<http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52015SC0255>> (further referred to as “European Commission. *Impact Assessment*”).

growth. Website: www.ebf-fbe.eu . ²
EEA The European Economic Area: The European Economic Area unites the EU Member States and the three EEA/EFTA States (Iceland, Liechtenstein, and Norway) into an Internal Market governed by the same basic rules. These rules aim to enable goods, services, capital, and persons to move freely about the EEA in an open and competitive environment, a concept referred to as the four freedoms. ³
ESMA European Securities and Markets Authority: the European Securities and Markets Authority ESMA is an independent EU Authority that contributes to safeguarding the stability of the European Union's financial system by ensuring the integrity, transparency, efficiency and orderly functioning of securities markets, as well as enhancing investor protection. In particular, ESMA fosters supervisory convergence both amongst securities regulators and across financial sectors by working closely with the other European Supervisory Authorities. ⁴
EU European Union.
EUR The lawful currency of the member states of the European Union that adopted the single currency in accordance with the Treaty of Rome establishing the European Economic Community, as amended.
GBIC The German Banking Industry Committee is the joint committee operated by the central associations of the German banking industry. Collectively, these associations represent approximately 1.700 banks. ⁵
Impact Assessment A European Commission Working Staff Document: The Impact Assessment Accompanying the document Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the prospectus to be published when securities are offered

² European Banking Federation. *EBF response to Consultation Document on the Review of the Prospectus Directive* [online]. 2015 [cit. 2016-05-29]. Available at WWW: <http://www.ebf-fbe.eu/wp-content/uploads/2015/06/EBF_014393H-EBF-response-to-CP-on-Prospectus-Directive.pdf>.

³ European Commission. *Impact Assessment*, Annexes, p. 1.

⁴ *Ibid*, p. 2.

⁵ German Banking Industry Committee. *Comments. Commission proposal for a Prospectus Regulation* [online]. 2016 [cit. 2016-05-29]. Available at WWW: <https://bankenverband.de/media/files/2016-02-24-lb-Prospekt-RL-Anl01.pdf>, p.1.

to the public or admitted to trading. Available online at WWW: <<http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52015SC0255>>.

Implementing Regulation

Commission Regulation (EC) No 809/2004 of 29 April 2004 implementing Directive 2003/71/EC of the European Parliament and of the Council as regards information contained in prospectuses as well as the format, incorporation by reference and publication of such prospectuses and dissemination of advertisements.⁶

IPO

Initial Public offering: The first sale of stock by a private company to the public.⁷

Market Abuse Directive

Directive 2014/57/EU of the European Parliament and of the Council of 16 April 2014 on criminal sanctions for market abuse (market abuse directive).

Market Abuse Regulation

Regulation No 596/2014 on market abuse will enter into application in July 2016. The new rules on market abuse update and strengthen the existing framework to ensure market integrity and investor protection provided by the existing Market Abuse Directive which will now be repealed.⁸

Member State

A member state of the European Union.

MTF

Multilateral Trading Facility: an MTF is a system, or “venue”, defined by MiFID (Article 4) which brings together multiple third party buying and selling interests in financial instruments in a way that results in a contract. MTFs can be operated by investment firms or market operators and are subject to broadly the same overarching regulatory requirements as regulated markets (e.g. fair and orderly trading) and the same detailed transparency requirements as regulated markets.⁹

NCA

National Competent Authority: an official body designated by each Member State, which has the legally delegated or invested authority and power to perform designated functions, especially regarding the approval of prospectuses and supervision

⁶ The commonly used term “Prospectus Regulation” was intentionally avoided in this diploma thesis to prevent confusion with the Draft Regulation.


[…]


³⁵² Ibid.

³⁵³ Ibid, p. 28.

no reason.³⁵⁴ If truly interpreted that the decisive factor is the location of the bank account, the Kolassa case would enable incredible forum shopping.

5.6 Law applicable to prospectus liability in the EU Part III: De Lege Feranda Suggestion

While the exact consequences of the Kolassa case are not entirely clear and even though the Universal Music International Holding BV v Michael Tétréault Schilling case mentioned above seems to have ruled out the most feared consequences of the Kolassa case (i.e., the location of the bank accounts determines the applicable law), there still remains a great deal of undesirable uncertainty, which may create complications for both issuers and investors. Some expert therefore argue that the regulator should intervene and introduce at least a conflict-of-law provision in the Rome II Regulation, applying to prospectus liability laws of the country where the security was traded on a regulated market or offered to the public or over the counter.³⁵⁵

Given the current state, I would also argue that a specific conflict-of-law rule should be introduced in EU law, which would state that the law applicable to prospectus liability is the law of the state where the market, on which the securities were purchased, is located. In my opinion, this solution makes sense as it is based on the intentional actions of both the issuer and the investor. The investor chose the market, therefore was (or at least could have been) aware of the prospectus liability regime of that place and the protection it offers. At the same time, it is foreseeable for the issuer.

³⁵⁴ Ibid, p. 27.

³⁵⁵ Ibid, p. 31; European Commission. Consultation on the Review of the Prospectus Directive, p. 23.

Conclusion

The goal of this thesis was to firstly identify shortcomings of the current prospectus regime as regulated by the Prospectus Directive, secondly to compare the Commission's proposal for a new prospectus regulation, that is the Draft Regulation, with the Prospectus Directive, and finally to determine whether the changes address the identified shortcomings of the current prospectus regime and present a more appropriate regulation in general.

I identified the following main shortcomings of the current prospectus regime under the Prospectus Directive: (i) the often high costs connected to the preparation of a prospectus and high total compliance costs with the Prospectus Directive; (ii) inflexible disclosure requirements for certain types of issuers, especially for SMEs and secondary issuers; (iii) ineffective protection of investors, caused primarily by increasingly long and complex prospectuses; (iv) diverging implementation of the Prospectus Directive and procedures, especially approval, across Member States; and (v) lack of alignment of the Prospectus Directive and other legislation.

These shortcomings are addressed in the Draft Regulation in the following way:

- High costs of the prospectus are addressed primarily by an amendment of several exemptions from the obligation to prepare a prospectus, a new "question and answer" prospectus format for SMEs, the promotion of tripartite prospectus, the new so-called universal registration document and improving the incorporation of information into the prospectus by reference. The Draft Regulation represents an improvement in this direction and the new regime should be cheaper for many issuers to comply with, however the abolition of the exemption from the obligation to prepare a prospectus for securities with denomination above EUR 100.000 will increase transaction costs of the wholesale bond market and risks its effective functioning.
- Inflexible disclosure requirements are addressed by further alleviations of the requirements for secondary issuers and by the introduction of new instruments specifically tailored to the needs of SMEs to make capital markets

more accessible. While there is still opportunity to better the proposed changes, they present an improvement upon the current regime.

- Ineffective investor protection is addressed mainly by reforming the prospectus summary, which should become a more useful tool for retail investors. However, the issue of prospectus length and complexity is left to be solved by ESMA using existing regulatory tools. Overall, the Draft Regulation does not appear to provide any major improvements in this regard and it will depend whether the market practice under the supervision and guidance of ESMA and the national regulators will change.
- The issue of diverging implementation and processes across Member States is addressed by changing the directive into a regulation. However, maintaining and extending the discretion of Member States as to the level from which to require a prospectus is opposed to the idea of further integration and of the CMU. The Draft Regulation presents an improvement upon the current regime, however further harmonization beyond the prospectus regime is required for development of capital markets in the EU.

Overall, I arrive at the conclusion that while the Commission's proposal addresses most of these shortcomings and definitely represents an improvement of the current regime, the Draft Regulation should be more ambitious, creative and introduce more significant changes in order to achieve increasingly efficient, accessible and attractive capital markets in the EU. However, it should be added that while there is certainly room for improvement, the current prospectus regime is considered to function well overall.

Further, I arrive at the following specific conclusions:

- The exemption from the obligation to publish a prospectus in case of public offers of securities with denomination in excess of EUR 100.000 should be maintained.
- The requirement of further approvals of the universal registration document should be eliminated.

- The requirement to categorize risk factors into three categories based on their materiality should be dropped as well as the limitation of five risk factors in the summary.
- ESMA should actively monitor the prospectus approval process in the EU in order to achieve a level playing field.
- A single prospectus database to be created by ESMA is a change expected to be of great benefit to the market.

I also come to the conclusion that a specific conflict-of-law rule regarding prospectus liability should be introduced into the Rome II Regulation, which would state that the law applicable to prospectus liability is the law of the state where the market, on which the securities were purchased, is located.

Finally, I feel that while the Commission often proposed changes that would address the shortcomings of the current prospectus regime, the real issues are more fundamental and rooted deeper in the nature of EU capital markets. To illustrate this on the example of prospectus length and comprehensibility: even if the changes are effective, ESMA guides both issuers and NCAs towards shorter, simpler and more user-friendly prospectuses, but both potential issuers and investors are not educated about the possibilities of capital markets, these attempts are doomed to fall short of making capital markets more attractive. It appears that a well-functioning and efficient prospectus regime is just one piece of the puzzle: by itself, it cannot promote the development of capital markets in the EU in any major way, other steps need to be taken, for example further harmonization and unifications of rules across the EU regarding rules such as insolvency or tax.
