POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Erik Illmann
Téma práce: Reform of the Prospectus Regime
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 19.07.2016 (elektronická podoba), 25.07.2016 (tištěná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku ležící na hranici mezi finančním právem a soukromoprávními odpověďmi, a to otázky prospektu cenného papíru. Nadto se diplomant zaměřil na aktuální vývoj ve zkoumané oblasti, kde je na unijní úrovni připravována podstatná změna relevantní legislativy.

Právě vzhledem k aktuálnosti lze konstatovat, že se jedná o téma zajímavé, nové, dostatečně konkrétní a úzce zaměřené, tedy jednoznačně vhodné ke zpracování v rámci diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti finančního práva, ale též znalosti příslušných pramenů práva EU a dále také znalosti z občanského a obchodního práva. Obecně lze shrnout, že téma je oborově průřezové.

K vypracování diplomové práce ve vztahu ke zkoumaným současným změnám v připravované legislativě není vhodná literatura příliš dostupná, a to ani v zahraničních knihovnách – je tomu tak právě vzhledem k novosti tématu. Diplomant tak musel pracovat zejména se zdroji informací z internetu. Lepší je stav literatury týkající se obecných otázek, tedy zejména cenných papírů, jejich emisí a prospektu cenného papíru.

V úvodu své práce diplomant vymezuje vědecké metody, jichž hodlá při zpracování své práce využít, jedná se o analýzu zdrojů informací, srovnání předchozí a navrhované legislativy a následnou syntézu.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí a úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem pět dále se členících kapitol. Názvy jednotlivých hlavních kapitol jsou následující: 1) What is a prospectus; 2) Current prospectus regime in the EU; 3) The CMU and the proposed reform of the prospectus regime; 4) Description and analysis of the Draft Regulation; 5) Prospectus liability: a case for a special conflict-of-law rule in Rome II.

Struktura práce odpovídá jejímu tématu i rozsahu. Za vhodně koncipovaný mohou hodnotit široký úvod práce, který čtenáři nabízí nejen důvody výběru tématu, cíle práce a metody jejího zpracování, ale uvádí jej také do zkoumané problematiky.

Vlastní text práce je umístěn na 66 stránkách, předkládaná diplomová práce tak splňuje podmínku kladenou na její rozsah.

Práce je doplněna o seznam použitých zdrojů informací, které jsou tříděny dle druhů a jsou řazeny abecedně. Práce dále obsahuje prohlášení diplomanta, seznam zkratk, český a anglický abstrakt a seznam klíčových slov. Vzhledem k tomu, že práce je psána v anglickém jazyce, je práce doplněna také o teze práce v českém jazyce.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku prospektu cenného papíru a otázek aktuálně připravované změny relevantní unijní legislativy. Jedná se o téma, které je velmi úzce zaměřené. Právní regulace prospektu cenného papíru je příkladem veřejnoprávní nadstavby základem soukromoprávní regulace a je tedy dobrým příkladem zvláštního podoboru finančního práva.

Diplomant při zpracování své práce musel vycházet zejména z aktuálních pracovních materiálů unijních orgánů, v základních otázkách týkajících se podstaty prospektu pak mohl vycházet také z odborných publikací.

Z obsahového hlediska neshledávám v práci nesprávnosti, také její formální zpracování je na velmi dobré úrovni. Diplomant se mnou při zpracování své práce úzce spolupracoval, proto také mé průběžné připomínky v práci zohlednil.

V souhrnu lze konstatovat, že se jedná o velmi zdařilou a srozumitelnou diplomovou práci na neobvyklé téma, které je jen zřídka zpracováváno, díky čemuž je tato práce také nadmíru autentická.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant podle mého názoru dosáhl cílů, které si v úvodu své práce vytýčil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomant ke zpracování tématu přistoupil samostatně a odborně odpovídajícím způsobem. Toto téma nebývá zpracováváno v podobě diplomové práce často, proto považuji tuto práci za autentickou a svým obsahem novou. Zpracovávané téma je velmi zajímavé a aktuální. Systémem Theses.cz bylo nalezeno 32 dokumentů, které vykazují určitou míru shodnosti s předkládanou prací, tato míra však nepřekračuje 5% a jedná se zejména o internetové zdroje, přičemž shoda se objevuje zejména v názvech unijních předpisů.
Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce hodnotím pozitivně, stejně jako obsáhlý úvod a závěr práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval se širokým a reprezentativně sestaveným okruhem zdrojů informací, avšak vzhledem k aktuálnímu stavu relevantní připravované legislativy zejména zdrojů elektronických. Použité zdroje informací jsou korektně citovány podle normy ČSN.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy považuji za velmi dobrou, diplomant se zaměřuje na velmi úzké téma, konkrétní otázky a konkrétně na ně i odpovídá.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám připomínky. Práce však neobsahuje žádné grafické prvky (obrázky, grafy, diagramy).
Jazyková a stylistická úroveň Předkládaná diplomová práce je psána v anglickém jazyce, což považuji za obtížnější, než pokud je práce psána v češtině. Případné jazykové nedostatky jsem s diplomantem řešil při psaní práce, proto aktuálně nemám k jazykové stránce žádné připomínky. Také stylistická úroveň podle mého názoru odpovídá charakteru diplomové práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by diplomant shrnout, jaká pozitiva a negativa přináší nový návrh regulace prospektu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhují hodnotit tuto diplomovou práci stupněm výborně .

V Praze dne 19. srpna 2016

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
vedoucí diplomové práce